
Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 68
data 26/11/2015

Classif. I.15.2

Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA E DI CASSA PER IL 

MERCATO ITTICO ALL’INGROSSO PER IL PERIODO 1/01/2016 - 

31/12/2020 TRAMITE PROCEDURA DI PUBBLICO INCANTO - 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  

L’anno Duemilaquindici,  il giorno ventisei del mese di Novembre alle ore 20:30, nella Residenza Municipale, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in prima/seconda convocazione ed in seduta pubblica.

Dei Consiglieri assegnati a questo Comune ed  in carica:  

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass.

1 CALVARESI MARCO S   17 PASQUALINI GIANLUCA S   
2 ASSENTI ANDREA S   18 PELLEI DOMENICO S   
3 BENIGNI CLAUDIO S   19 PEZZUOLI SERGIO S   
4 BOVARA ROBERTO S   20 PIUNTI PASQUALINO S   
5 CAPRIOTTI GIULIETTA S   21 RUGGIERI ANNALISA S   
6 DEL ZOMPO PALMA S   22 TASSOTTI PIERLUIGI S   
7 EMILI LOREDANA   S 23 VESPERINI GIANCARLO S   
8 EVANGELISTI SILVANO S   24 VIGNOLI LUCA S   
9 GABRIELLI BRUNO S   25 ZOCCHI ALESSANDRO   S

10 GASPARI GIOVANNI S   
11 LAVERSA GIUSEPPE S   
12 LIBERATI VINICIO S   
13 MARINUCCI ANDREA S   
14 MARUCCI GIOVANNI S   
15 MASSIMIANI GIACOMO S   
16 MORGANTI PIERFRANCESCO S   

risultano presenti n° 23  ed assenti n° 2.

  

Scrutatori: BOVARA ROBERTO - MORGANTI PIERFRANCESCO - MARUCCI GIOVANNI

Assume la presidenza il PRESIDENTE, CALVARESI MARCO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, AVV. ANTUONO EDOARDO

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA E DI CASSA PER IL MERCATO ITTICO 
ALL’INGROSSO PER IL PERIODO 1/01/2016 - 31/12/2020 TRAMITE PROCEDURA 
DI PUBBLICO INCANTO - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 27/09/2005, esecutiva ai sensi di legge,  è 

stata indetta la gara di appalto per l’affidamento del Servizio di Tesoreria e di Cassa per il Mercato 
Ittico all’Ingrosso per il periodo 1/01/2006 – 31/12/2010 tramite procedura di pubblico incanto;

- con determinazione del Dirigente del Settore Servizi Finanziari n. 1533 dell’8/11/2005  tale servizio è 
stato  aggiudicato,  quale  miglior  offerente,  alla  locale  Cassa  di  Risparmio  di  Ascoli  Piceno  Spa 
divenuta in seguito Banca dell’Adriatico Spa;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.97  del  31/01/2011,  in  esecuzione  di  quanto  stabilito  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 6/07/2010, è stato disposto il rinnovo del suddetto 
appalto per ulteriori cinque anni alla medesima Banca la quale si era resa disponibile al rinnovo dei 
contratti in essere alle medesime condizioni di offerta;

PRESO ATTO:
- che  l’art. 210 del TUEL di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000 stabilisce che il rinnovo  può essere  
effettuato per una sola volta;

- che  il 31 dicembre 2015 scadranno entrambi i summenzionati contratti con la Banca dell’Adriatico Spa 
e che quindi occorre provvedere ad attivare l’iter procedurale per l’affidamento dell’appalto dei servizi 
medesimi;

CONSIDERATO:
-  che il citato art. 210 del D.Lgs n. 267/2000 prevede che l’affidamento del Servizio di Tesoreria deve 
essere effettuato mediante procedure di gara ad evidenza pubblica stabilite attraverso il Regolamento di 
Contabilità dell’Ente ed in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dello stesso Ente;
-  che il vigente Regolamento di Contabilità comunale, in merito, detta specifiche disposizioni all’art. 56 - 
Titolo V;

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 3377/2011 che chiarisce che il contratto di Tesoreria debba 
essere inquadrato tra le fattispecie delle concessioni di servizi ed in quanto tale disciplinato, relativamente 
alle procedure di affidamento, dall’art. 30 del D.Lgs 163/2006, Codice dei Contratti Pubblici

RITENUTO  quindi  opportuno  adottare,  onde  ottenere  il  massimo  vantaggio  possibile  in  termini  di 
economicità  e  di  efficienza  di  servizio,  quale  sistema  di  gara,  il  pubblico  incanto  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del Decreto Legislativo 163/2006, nel 
rispetto  dei  seguenti  indirizzi  politico/amministrativi,  riconducibili  a  valutazioni  di  carattere  politico 
strategico in relazione ai servizi offerti alla collettività amministrata:

1. Valutazione di aspetti organizzativi, che comprendono il numero di filiali esistenti sul territorio, il 
numero di personale adibito alle operazioni di tesoreria, l’esperienza maturata dalla Banca;

2. Valutazione  di  aspetti  economici,  che  comprendono  il  tasso  debitore  sulle  anticipazioni  di 
tesoreria, il tasso creditore sulle giacenze e quello sui depositi;



3. Valutazione di interventi finanziari e servizi accessori quali:
a) l’offerta di un contributo annuale, anche sotto forma di sponsorizzazione, da parte della Banca 

per  il  sostegno  di  iniziative  socio-assistenziali,  sportive,  culturali  e  ambientali  promosse 
dall’Amministrazione comunale, 

b) la disponibilità a prestare consulenza finanziaria  e/o assistenza nella predisposizione di piani 
finanziari 

c) la  disponibilità  ad  applicare  le  medesime  condizioni  economiche  anche  alle  società 
interamente partecipate dal Comune;

4. Altri servizi opzionali offerti.

RILEVATO  che  l’apposizione  della  clausola  di  cui  al  precedente  punto  3  a)  è   ritenuta  legittima, 
(Consiglio  di  Stato  sez.  V  decisione  n.  1693  del  25/03/2002)  in  quanto  l’aggiudicazione  comporta 
vantaggi indiretti per il gestore del servizio di tesoreria: potenziale acquisizione di nuova clientela, ritorno 
di immagine, inserimento dell’Istituto Bancario in nuovi ambiti territoriali, a condizione che tale clausola 
non sia, essa sola, elemento discriminante di aggiudicazione.

DATO ATTO che il servizio di Tesoreria e di Cassa del Mercato Ittico all’Ingrosso, da aggiudicare al  
medesimo Istituto, avrà durata quinquennale (dal 01/01/2016 al 31/12/2020) e sarà svolto gratuitamente.

VISTI gli schemi di convenzione per il servizio di Tesoreria e per il servizio di Cassa del Mercato Ittico 
all’ingrosso, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

RICONOSCIUTA la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 42, 
comma 2 dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, con s.m.i.

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore Gestione delle  
Risorse, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità comunale;

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere; 

Per quanto sopra esposto

PROPONE

Al Consiglio Comunale la seguente deliberazione:

1. di  richiamare  l’intera  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
approvandola in tutti i suoi contenuti e intendendo qui di seguito integralmente riportata;

2. di  procedere  all’affidamento  del  Servizio di  Tesoreria  e del  Servizio di  Cassa del  Mercato Ittico 
all’Ingrosso per la durata di anni 5 (cinque) per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2020;

3. di dare atto che l’affidamento potrà essere rinnovato al medesimo soggetto, per una sola volta, per 
ulteriori  anni  5  (cinque)  ai  sensi  dell’art.  210  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  previa  adozione  da  parte 
dell’Ente di formale atto deliberativo;

4. di approvare gli allegati schemi di convenzione del Servizio di Tesoreria e di Cassa del Mercato Ittico 
all’Ingrosso allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e non sostanziali,  da 
stipularsi con l’Istituto che risulterà vincitore della gara da indire per l’appalto in oggetto;

5. di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Gestione  delle  Risorse   di  porre  in  essere  tutti  gli  atti  
conseguenti finalizzati all’espletamento della procedura di gara;



6. di  dare atto  che il  criterio  di scelta  del  contraente  avverrà secondo l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

7. di dare mandato al Dirigente del Settore Gestione delle Risorse di apporre allo schema di convenzione 
le eventuali necessarie integrazioni e modifiche non sostanziali ai fini della stipula;

8. di stabilire sin d’ora che, nelle more di completamento dell’iter procedurale per l’espletamento della 
gara  in  oggetto  e  fino  al’aggiudicazione  definitiva,  la  Banca  dell’Adriatico  darà  continuità  alla 
gestione di  entrambi i Servizi;

9. di trasmettere il presente atto alla Banca dell’Adriatico Spa;
10. di  dichiarare  con  separata  e  successiva  votazione  unanime  palese,  il  presente  provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Rag. Carmela Collaro

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
   ex Determinazione 737/2013

GESTIONE DELLE RISORSE
dott.ssa Catia Talamonti

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile

Il Dirigente
GESTIONE DELLE RISORSE

dott.ssa Catia Talamonti
________________________________________________________________________________



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

cede  la  parola  al  Sindaco   che  procede  nella  illustrazione  della  proposta  di  deliberazione,  il  tutto 
integralmente registrato e documentato in allegato alla presente deliberazione.

Terminati gli interventi il Presidente invita il Consiglio a deliberare

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

RITENUTO di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta; 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Dirigente del Settore Gestione 

delle Risorse;

Con votazione palese resa mediante strumentazione elettronica
Presenti                  n.23  

Astenuti          n. 10   (Assenti Gabrielli,  Marucci,  Massimiani,  Pellei,  Pezzuoli,  Piunti,   Ruggieri,  
Tassotti, Vignoli)
Voti favorevoli   n. 13 (Benigni, Bovara, Calvaresi, Capriotti, Del Zompo, Evangelisti, Gaspari, Laversa, 
Liberati, Marinucci, Morganti, Pasqualini, Vesperini)

D E L I B E R A

1. di  richiamare  l’intera  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
approvandola in tutti i suoi contenuti e intendendo qui di seguito integralmente riportata;

2. di  procedere  all’affidamento  del  Servizio di  Tesoreria  e del  Servizio di  Cassa del  Mercato Ittico 
all’Ingrosso per la durata di anni 5 (cinque) per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2020;

3. di dare atto che l’affidamento potrà essere rinnovato al medesimo soggetto, per una sola volta, per 
ulteriori  anni  5  (cinque)  ai  sensi  dell’art.  210  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  previa  adozione  da  parte 
dell’Ente di formale atto deliberativo;

4. di approvare gli allegati schemi di convenzione del Servizio di Tesoreria e di Cassa del Mercato Ittico 
all’Ingrosso allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e non sostanziali,  da 
stipularsi con l’Istituto che risulterà vincitore della gara da indire per l’appalto in oggetto;

5. di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Gestione  delle  Risorse   di  porre  in  essere  tutti  gli  atti  
conseguenti finalizzati all’espletamento della procedura di gara;

6. di  dare atto  che il  criterio  di scelta  del  contraente  avverrà secondo l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

7. di dare mandato al Dirigente del Settore Gestione delle Risorse di apporre allo schema di convenzione 
le eventuali necessarie integrazioni e modifiche non sostanziali ai fini della stipula;

8. di stabilire sin d’ora che, nelle more di completamento dell’iter procedurale per l’espletamento della 
gara  in  oggetto  e  fino  al’aggiudicazione  definitiva,  la  Banca  dell’Adriatico  darà  continuità  alla 
gestione di  entrambi i Servizi;

9. di trasmettere il presente atto alla Banca dell’Adriatico Spa;
10. di  dichiarare  con  separata  e  successiva  votazione  unanime  palese,  il  presente  provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.



Posta a votazione l’immediata eseguibilità stante l’urgenza di provvedere;
Con votazione resa in forma palese mediante strumentazione elettronica

Presenti                    n.23  

Astenuti                   n. 10   (Assenti Gabrielli, Marucci, Massimiani, Pellei, Pezzuoli, Piunti,  Ruggieri, 
Tassotti, Vignoli)

Voti favorevoli     n. 13 (Benigni, Bovara, Calvaresi, Capriotti, Del Zompo, Evangelisti, Gaspari, Laversa, 
Liberati, Marinucci, Morganti, Pasqualini, Vesperini)

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4, 
del D.Lgs.n.267/2000.




